VERS. 8. — *Qui miseretur.* Hæc miseratio est quotidiana medicina quotidianis vulneribus etsi levioribus; tamen *judicium sine misericordia fieri ei qui non facit misericordiam* (Jac. n), et hoc utique iustum est ut dimitatur dimittenti et detur danti. Quisquis vero quasi nimis justus et securus judicium exspectat sine misericordia, sibi iram provocat. Misericordia hæc multiplex est, scilicet peccanti ignoroscere, oppresso subvenire, etc.; et ideo subdit de misericordia ponendo unum ejus membrum cum præmissum sit aliud membrum, ubi autem *qui tribuit, in simplicitate.* Simplicitas excludit hypocrisim, hilaritas gaudium ostendit, et fretum spe futuri.

VERS. 11. — *Non pigri.* Maledictus est qui facit opus Dei negligenter, piger sine spe est in conversatione divina. Et ideo ut frigus pigritiæ pellatur, *Sitis ferventes,* etc.

*Spiritu ferventes.* (THEOD.) Spiritum, gratiam applicavit, etc., usque ad hoc enim dixit. *Orationi instantes.* Id est, assidue hoc facientes.

*Domino servientes,* etc. Quasi dicat: Quamvis dixerim ut spiritu ferventes sitis, non tamen passim et importune verba Dei ingeratis, sed temporis opportunitate sitis ferventes, ut aptis locis, personis et tempore verba fidei loquamini. *Ferventes.* Spiritus ignis est quo fervet charitas, unde Dominus ait: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ardeat?* (Luc. xii.)

VERS. 12. — *Spe gaudentes.* Certi de futuris gaudent, et ideo patientes in tribulatione.

VERS. 16. — *Consentientes.* Quod non fit ore tantum, quia tunc est vera humilitas, si non est in sola

A lingua, ne præsumentes de se non condoleant aliis, sed exprobrent.

VERS. 19. — *Date locum.* Non præcipit ut vindicari nolint sancti a Deo, quod in Apocalypsi clamant sancti, non quidem propter exsaturandum odium, sed quia scriptum est: *Lætabitur justus, cum viderit vindictam.* Præcipit autem, ut ipsi se non vindicantes dent locum iræ Dei qui dicit: *Mihi vindictam, et ego retribuam.* Si ergo vult bonus, ut Deus inimicum puniat, non est hoc reddere malum pro malo. Cum ergo homo justus et homo maius de inimicis suis a Deo velit vindicari, in quo discernuntur? Bonus magis cupit corrigi inimicum quam puniri, et cum Deus puniri non delectatur de poena inimici, sed hoc ei placet quod et Domino, quia eum diligit, et Deus est quem sequitur in hoc: *Qui pluit super justos et injustos* (Prov. xxv); et tamen etiam in hoc sæculo asperius pertinaces corripit et in fine damnabit, cui proinde reservanda est vindicta. Ille dat locum iræ adversarii, qui permittit adversarium facere quod vult.

VERS. 20. — *Sed si esurierit.* Nota insolentiam, sed, conjunctionis. Ita enim prosequendum est, quasi non interposita utraque sit conjunctio. Vel etiam ita potest legi, ut neutra superfluat conjunctio, quasi dicat, non solum non defendatis vos, sed si, etc.

#### CAPUT XIII.

VERS. 1. — *Omnis anima.* (AUG. *Expositio prop. 720 ex epist. ad Rom.*) Quod ait Apostolus hic rectissime admonet, etc., usque ad tamen omnis homo subditus sit superiori se.

*Non est enim potestas.* Potestas est a Deo; sed quæ a Deo sunt, ordinata sunt; ergo potestas est ordinata. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, de bona potestate patet, quod eam perfecit Deus. Rationabiliter de mala videri potest, dum et boni per eam purgantur, et mali damnantur, et ipsa in deterius præcipitatur. Et scias, quod nomine potestatis interdum accipitur potestas ipsa, quæ datur alicui a Deo, aliquando ipse homo habens potestatem; quod diligens lector distinguat.

*Quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt.* Id est, rationabiliter a Deo disposita, unde: *Deus potentes non abicit, cum et ipse potens sit* (Job. xxxvi).

(GREG.) Deum quippe imitari desiderat, qui fastigium potentiarum, etc., usque ad quia nequaquam justa potentia, sed actio prava damnatur.

VERS. 2. — *Qui autem resistit.* (AUG.) Quid si jubeat quod non licet? hic sane contemnet potestatem, timendo potestatem majorem; ergo si aliud imperator, et aliud Deus jubeat, cor templo illo obtemperandum est Deo.

VERS. 3. — *Principes.* Dicit illos esse principes Apostolus, qui propter corrigendam vitam et prohibenda adversa creantur, Dei habentes imaginem, ut sub uno cæteri sint. *Non sunt timore boni,* etc. Si bonus est princeps, bene operantem non punit, sed diligit. Sin malus, non nocet hono, sed purgat eum. Malus ergo subditus debet timere, quia instituti sunt

principes ut mala puniant. *Habebis laudem ex illa.* A Si justa est, ipsa laudante; si iniqua, ipsa tibi laudis occasionem præbente.

**VERS. 4.** — *Dei enim minister.* Ideo dati sunt reatores, ne mala flant. *Vindex in iram.* Id est, propter iram Dei vindicandam, vel vindictam in iram Dei ostendendam; quia hæc punitio indicat persistentes in malo gravius puniendos.

**VERS. 6.** — *Ideo enim.* Subditi esse debetis, quia etiam ideo, id est propter ostendendam subjectionem, præstatis tributa, quod est signum subjectionis. Non ait, solvitis, sed præstatis, quasi reddituris; quia redundunt dum pugnant pro patria, et dum agunt iudicia, vos præstatis servientes Deo. Per hoc enim, quod illi tributa datis, Deo servitis, quia ministri Dei sunt. Vel præstatis tributa, quia ministri Dei sunt, ut boni laudentur, mali puniantur. B

**VERS. 7.** — *Tributum.* Vel tributum quod dominis solvitur. Vectigal quod ad domum domini vehitur.

**VERS. 8.** — *Nemini quidquam.* Pax ad omnes, dilectio inter fratres. Aliter enim vere fratres non sunt. *Diligatis.* Mentio sit hic de charitate, quia vallet ad banc humilitatem. Sola enim caritas est, quæ etiam reddita semper retinet debitorem. Redditur enim cum impenditur, debetur autem etiam si redita fuerit, quia nullum est tempus quo impendenda non sit. Nec cum redditur, amittitur, sed potius reddendo multiplicatur; habendo enim redditur, non carendo, ut pecunia quæ reddi non potest, nisi habeatur; nec haberi, nisi redditur, imo cum redditur ab homine, crescit in homine; et tanto major acquiritur, quanto pluribus redditur. *Diligit proximum.* Cum duo præcepta sint caritatis, pro utroque unum sæpe ponitur, quia nec Deus sine proximo, nec sine Deo proximus diligitur vel potest diligi. *Dilectio proximi in factis apparet,* dilectio Dei amplius latet, et ideo hanc specialius ponit, de qua Dominus ait: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem,* ubi illud mandatum majus dilectionis Dei videtur esse prætermissum. Sed bene intelligentibus utrumque invenitur in singulis; quia qui diligit Deum, nec potest eum contemnere quem Deus præcipit diligi, et qui sancte ac spiritualiter diligit proximum, quid in illo diligit nisi Deum? *Proximum, legem implevit.* Omnem hominem intelligi oportet per proximum, quia nemo est, cum quo sit operandum malum. Qui ergo amat homines, aut quia justi sunt, aut ut justi sint amare debet. Sic enim et seipsum amare debet, scilicet, vel quia justus est, vel ut justus sit. Qui enim aliter se diligit, injuste se diligit, quia ad hoc se diligit ut sit in justus, ad hoc ergo ut sit malus: ergo jam se non diligit; qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam. D

**VERS. 11.** — *Et hoc scientes.* Scilicet quia hora est, vel sicut quidam libri habent: hoc tempus, scilicet gratiae, scientes. Jam ex quo dilectionem habuimus; est hora, id est opportunitas, sed brevis. *Somno surgere.* Somnus est negligentia vel ignorantia. *Nunc enim.* Causæ interpositæ, quare surgere

debeamus. *Propior est.* Bene operans vicinus est æternæ vitæ. Baptismus enim est ad veniam, vita bona ad coronam. *Vel propior,* quia plus morti proximi sumus.

**VERS. 12.** — *Nox præcessit.* Item quare surgere debent ostenditur: quia *nox infidelitatis et ignorantiae præcessit*, id est fuit; sed modo non est cuius memoria monet, ut caveatis. *Dies autem,* id est æterna beatitudo, *appropinquabit*, dum peccata remissa, dum estis justi per gratiam. *Nox* vetus homo, qui in baptismō præteriit; *Dies*, sol justitiae Christus, cuius luce veritatem didicerunt, ut sciant quid agendum sit. *Opera tenebrarum.* Opera mala, quæ ex tenebris ignorantiae venerunt, vel tenebras amant, et ad tenebras ducunt

**VERS. 13.** — *Non in cessationibus.* Nota in his Romanos tangi; et ideo non est eis jus gloriandi.

(Aue.) Horum autem morborum superbia est mater, et humanæ mentis aviditas, quæ etiam hypocrisia sæpe generat; huic non resistitur, nisi crebris dīvinorum librorum testimoniis incutiatur timor et charitas.

#### CAPUT XIV.

**VERS. 1.** — *Infirmum autem.* Perfectæ fidei est nullum cibum discernere, vel immundum putare, quia *omnia munda mundis*. Sed quidam infirmi censabant a quibusdam abstinentiam, et ita inter Romanos contentio; unde præcipit tales assumere, non abjecere, sed patiendo exemplo et verbo ad fidem erigere. Et si incognitum est quo quis animo faciat, non inde disceptare. *Non in disceptionibus.* Non est damnandus cuius cogitatio non est aperta, vel de quo nescius qualis post sit futurus.

**VERS. 2.** — *Infirmus.* Ille est infirmus qui cibos discernit, putans alios mundos, alios immundos, eo quod Judæi prohibiti sunt edere, hunc autem suo iudicio relinquendum dicit, ne cum scrupulo edat. Vel, licet sit perfecta fides, quæ omnia licere credit, tamen infirmus et pronus ad casum, qui facile impetu libidinis sternitur, edat olus, id est tenues et aridos cibos, qui non sunt somentum vitiorum, et abstineat ab illis quibus libido excitatur. Crassitudo enim carnium et deliciosa epulae provocant corpus ad libidinem.

**VERS. 3.** — *Is qui manducat.* Supra præcepit non disceptare de cogitationibus aliorum, hic præcipit non spernere.

*Non judicet.* (Aue., lib. II de Ser. Dom. in monte.) De manifestis judicandum, non de'œultis, etc., usque ad quicunque humani cibi indifferenter sumi.

**VERS. 4.** — *Domino suo stat.* De incognito corde alieni servi tu non habes judicare, sed suus Dominus ad cuius honorem stat, qui stat; ad quem pertinet et casus cadentis, qui potest erigere vel judicare. *Stat, aut cadit,* ideo dicit: quia ambiguum est, forsitan stat, qui putatur cadere. *Stat aut cadit.* Per hoc ostendit se nescire quo animo ille se agat in dubiis. *Stabit autem.* Hic innuit, quod ambigua

*debemus in meliorem partem vertere, et plus salutem quam mortem reorum optare, et in futuro spem boni habere, etsi aliter sit in presenti. Stabit autem. Quia neque si edit, reus est; neque si non edit, si tamen devotione hoc agit.*

**VERS. 5.** — *Nam aliis. Supra dixit, quod alii omnina manducant, alii non omnia; de generibus ciborum agens hoc dicit, quod alii omni tempore, alii aliquo certo tempore abstinent, et utrumque recte fieri posse dicit. In suo sensu. Id est in suo consilio dimittatur ne scandalum passus a charitate, quae est mater omnium virtutum, recedat.*

**VERS. 6.** — *Qui sapit. In suo sensu dico, ut abundans: quia qui sapit diem, vel omnem, vel diem interpositum, Dominino sapit. Et qui manducat, Domino manducat. Id est ad honorem Domini, cuius omnia creata credit munda, et quia ei servitus illis sustentatur.*

**VERS. 7.** — *Nemo enim nostrum sibi vivit. Qui enim lege frenatur, non sibi, sed Deo, qui legem dedit, vivit. Si lex non esset, sibi quisque viveret. Sibi. Sed Domino, quo judice damnatur vel coronatur; vel, sibi, id est ad laudem suam, sed Dei. Sicut enim magnitudinis ejus non est finis, sic nostræ laudis non erit finis. Non enim cum mortui fuerimus in hac carne, desinemus laudare Deum. Et secundum hoc de fidelibus tantum agit. Vel sibi, id est a se judicandus, sed a Domino secundum hoc de bonis et malis accipitur.*

**VERS. 10.** — *Ante tribunal. Hoc a simili dicitur: tribunal enim sedes judicis est, quæ in excelso locatur, ut judex ab omnibus videatur et ipse ex eminenti loco omnes valeat intueri. Ita et Christus quasi in tribunali sedebit, quia ab omnibus videbitur, et ipse omnium conscientias videbit, et causas dijudicabit.*

**VERS. 13.** — *Non ergo amplius. Non usurpemus nobis quod ad nos non pertinet. Non reprehendamus ea quæ nescimus quo animo siant; vel etiam si aperta, non ita reprehendamus, ut de sanitate desperemus. In his enim duobus temerarium est iudicium, et vel superbia, vel inevidentia, unde dicitur: Nolite judicare et non iudicabimini (Luc. vi).*

**VERS. 14.** — *Scio et confido. Quasi dicat dico: Ne ponatis offendiculum fratribus. Non autem dico offendiculum vel scandalum, eo quod cibus sit immundus; quia scio per hoc, quod fiducia est in Jesu, qui postquam venit, absolvit a lege. Commune ponit pro immundo, ut tractum a vasis quæ ante omnibus usibus erant communia, quorum quedam postea sacrificiis dedicata non amplius communia, sed sancta dicebantur; vel tractum est a Judæis quia ipsi Judæi dicebantur proprius populus Dei, alii vero rhenes communes et immundi.*

**VERS. 16.** — *Non ergo blasphemetur bonum. Quia qui habet opera bona, si reprehendatur in re minima, bonum suum obscuratur, et incipit bonum ejus blasphemari per malum. Unde Ezechiel: Justitia justi non proficiet ei, si erraverit (Ezech. xxxiii). Non ergo blasphemetur bonum. Bona in se comestio*

**A** blasphemabilis est dum aliis nocet: et quia nocet, abstine, quia non est causa regni Dei esca.

**VERS. 17.** — *Non est enim regnum Dei esca et potus. Non usus ciborum, sed concupiscentia refrenanda est. Non interest quid alimenterum vel quantum pro congruentia hominum et personæ suæ et prævaledudinis suæ necessitate quis capiat, sed quam facile et late animo careat his, cum his vel oportet vel necesse est carere.*

*Gaudium in Spiritu sancto. Qui enim, etc. Non utique in epulis, ut multi solent, sed in Spiritu sancto hoc gaudium oritur de fraterna pace; sicut in disceptatione ira, ubi non est spiritus, quia in solis pacificis est; cuius etiam gratia hæc tria sunt in aliquo: justitia, pax et gaudium, quæ in istis Romanis non erant*

**VERS. 18.** — *Placet Deo, et probatus est hominibus. Secundum quod gaudium est in Spiritu sancto. Probatus autem habetur hominibus secundum justitiam, et pacem etiam, quia disceptatio discordiam parit, ideo dimissis temerariis judicis, sectemur quæ pacis non discordiae, et quæ ædificationis, ut ceteri ædificantur, vel jam ædificati conserventur invicem Judæus ad gentilem, et gentilis ad Judæum.*

**VERS. 21.** — *Offenditur. Perturbatus nesciens quid teneat. Offenditur, qui a fide recta discedit.*

**VERS. 22.** — *Beatus. Beatum dicit qui non facit aliud quam quod utile probat, sed illum proprio iudicio censet damnandum, qui, quod dicit se debere facere, non facit.*

**VERS. 23.** — *Omne autem. Non tamen omne quod fit cum fide bonum est, quia ignorantia quæ est ex culpa, nocet. Omnis vita infidelium peccatum est, quia omnis infideliter vivens vel agens, vehementer peccat, et nihil bonum sine summo bono, ubi deest agnitus veritatis æternæ. Falsa virtus est etiam in optimis moribus. Opera quæ videntur probabilitas, præter fidem sic sunt, ut magna vires et cursus celerimus extra viam. Non est ex fide. Fides nostra vult ut homo agat hoc quod bene intelligit esse agendum, et peccatum est quod aliter fit, quam probatum est.*

#### CAPUT XV.

**VERS. 5.** — *Id ipsum sapere. Quasi dicat: Nisi idem sapiatis, Deum honorare non poteritis.*

**D** **VERS. 8.** — *Circumcisionis. Id est Judæorum ad quos corporaliter venit; unde: Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv). Propter veritatem. Non repulit Judæos, quibus proprie veritas, gentibus misericordia, quibus nulla promissio facta erat. Promissiones. Promiserat enim Abraham: In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xii). Et David: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psalm. cxxxii). Et item Jacob dixit: Orietur stella ex Jacob (Num. xxiv).*

**VERS. 9.** — *Confitebor. Confessio autem non tantum peccatorum est, sed et laudis.*

**VERS. 12.** — *Erit radix Jesse. Et ex hac radice erit ille qui exsurget, etc. Jesse, radix: David, ar-*

bor, quæ per ramum, id est Mariam, fecit fructum, A Romanæ, quasi dicat : Ita facite ut dixi, hos autem imitamini. *Phœben*. Scilicet Phœbe ditissima et nobilissima mulier fuit, quæ Ecclesiam in loco qui dicitur Cenchræ, sua substantia sustentabat. Ea vero tunc temporis, pro aliquo negotio Romam profecta est, per quam forsan hanc misit Epistolam.

**VERS. 13.** — *Et pace.* Ut possitis gaudere, det pacem et concordiam ad invicem ; et hoc erit, si sit sana fides. *Ut abundetis.* Id est, ut per ista habita certiores sitis de æterna beatitudine, et abundetis in virtute Spiritu sancti, id est, fortitudine bonæ operationis, quæ datur per Spiritum sanctum.

**VERS. 14.** — *Certus sum.* Ne videretur Apostolus omnes intelligere discordes et ad corrigendum insipientes, removet quod ideo incipit, ut admoneat perfectiores de correctione minorum; et inde præponit se exemplum qui laborat de aliis, et opus est ut isti hoc faciant, cum ipse aliis impeditus ad eos venire non possit. *Repleti omni sapientia.* Per hanc laudem provocat ad mellora, more exhortantis. Unde nec dicit docere, sed monere; quasi dicat quod sciatur, sed subterfugit animo. Hoc enim solet moneri, quod cum sciatur, aliquando subterfugit animo, aut negligenter habetur.

**VERS. 15.** — *Propter gratiam.* Non temere scribit; sed Apostolus gentium audet scribere omnibus gentibus auctoritate sibi tradita per gratiam.

**VERS. 17.** — *Habeo igitur.* Sic et vos si de fratribus laboratis. Hoc ideo dicit ut nihil minus se posse probet quam apostolos qui cum Christo fuerant.

**VERS. 20.** — *Non ubi nominatus,* etc. Quia sciebat pseudapostrulos et alios sub nomine Christi falsa docere, quod postea corrigerem maximi erat laboris; ideo sollicitus erat prævenire, et veritatem integre tradere, ubi nondum erat nuntiatus Christus; quod testimonio prophetæ probat.

**VERS. 21.** — *Et qui non audierunt,* etc. Ut verus esset et inviolabilis de verbo Dei intellectus, festinavit gentes veritate imbuere.

**VERS. 26.** — *Probaverunt enim.* Ad hujusmodi opera Romanos invitati, quia qui per misericordiam Dei vivit, pius debet esse confratri. *In pauperes.* Hi totos se dederunt divinis obsequiis, nihil mundanum curantes, exemplum bone conversationis dabant edilibus.

**VARS. 30.** — *Ut adjuvetis.* Multi minimi dum congregantur unanimis, sunt magni, et multorum precies impossibile est ut non impetrarent. Si ergo eum videre cupiunt, orient ut liberatum eum recipient cum gaudio charitatis ; unde sequitur ut libererit.

**VERS. 31.** — *Accepta.* Ut filii intellecta charitate illius erga se, cum filio unanimis Deo gratias agant. Magnus enim profectus est ei, cuius ministerio multi facti læti Deum laudant.

**VERS. 33.** — *Deus autem pacis.* Christus, qui ait : *Pacem meam do vobis, et pacem meam reliquo vobis* (*Joan. xiv.*) ; qui cum suis est usque ad consummationem sæculi, ita et sit vobiscum ; ipse enim est qui ait : *Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matt. xxviii.*) .

## CAPUT XVI.

**VERS. 1.** — *Commendo autem vobis.* Amodo multis Justos Apostolus proponit, quibus credere debeant

A Romanæ, quasi dicat : Ita facite ut dixi, hos autem imitamini. *Phœben*. Scilicet Phœbe ditissima et nobilissima mulier fuit, quæ Ecclesiam in loco qui dicitur Cenchræ, sua substantia sustentabat. Ea vero tunc temporis, pro aliquo negotio Romam profecta est, per quam forsan hanc misit Epistolam.

**VERS. 2.** — *Suscipiatis digne.* Vel, ut alii codices habent, valde honeste et honorifice.

**VERS. 3.** — *Priscam et Aquilam.* Aquila est vir Priscillæ : hi coadjutores Pauli Romam ad confirmationem Romanorum venerant. Sic et omnes alii quos salutat, Romæ fuisse intelliguntur.

**VERS. 4.** — *Ecclesiæ gentium.* Quia hi laborant ad profectum gentium exhortantes fidem Christi, qui etiam pericula pro Apostolo pati non recusaverunt; unde et Romani eis obedire debent.

**VERS. 10.** — *Appellen.* Per tentationes inventus est fidelis in Christo : etsi non suus amicus, vel particeps operis.

**VERS. 11.** — *Aristoboli.* Colebat iste Aristobolus congregare fratres in Christo, quos Apostolus salutat ideo probans factum illius. *Ex Narcisi.* Narcissus dicitur fuisse preabyter, sicut legitur in aliis codicibus, qui peregrinando confirmabat sanatos fratres, qui quia presens tunc non aderat, suos salutat ; et quia non omnem illerem merita noverat, discernit, subdens : qui sunt in Domino, id est eos quos dignos noveritis.

**VERS. 12.** — *Laboravit.* Labor hic, de quo crebrius Apostolus, est in exhortatione et in ministerio sanctorum, et in pressura et in egestate propter Deum.

**VERS. 13.** — *Et mean.* Pro sanctitate ejus vocal suam matrem, cuius filium proposuit pro ecclesiastico officio.

**VERS. 15.** — *Et omnes.* Omnes, quibus scribit et quos nominat, jubet se salutare invicem in osculo sancto, id est in pace Christi, ut religiosa sint oscula, non carnalia.

**VERS. 16.** — *Christi.* Id est quæ in Christo consistunt, non in alia re.

**VERS. 17.** — *Ut observetis.* Pseudapostrulos tangit, quos in tota Epistola cavendos esse mox.

**VERS. 19.** — *Vestra enim.* Ideo moneo vos vitare illos, quia vestra fides et obedientia abique laudatur : D quia estis in capite mundi, et sic exemplo vestro juva possent alii corrupti. Vel, rogo vos vitare illos, quia leviter obediunt, quod bonum est, et inde gaudeo; sed volo ut sitis sapientes in bono discernendo, et sine aliqua parte mali.

**VERS. 20.** — *Deus autem.* Vos sitis sapientes : Deus autem conterat Satanam, id est falsos predicatorum, vel quemlibet vobis adversarem hominem, vel diabolum. *Sub pedibus.* Ut caput, id est primus motus suggestionem contemnatis, et si diabolus est, contrariatis ejus caput sicut Eve in figura Ecclesie, vel sensualitatis dictum est. *Gratia.* Gratiam quam promisit in adventu suo, jam optat eis.

**VERS. 21.** — *Salutat vos.* Quasi dicat : Tot et tanti

congaudent vestro cœpto, et ideo perseverare vos A scita, quousque suo tempore per ipsum Christum decet.

Vers. 23. — *Et universa.* Supra dixerat omnes Ecclesias; sed hic dicit Ecclesiam alterius provinciæ, unde Caius erat.

Vers. 25. — *Ei autem.* Sic ego vos moneo. Ei autem qui potest vos confirmare, sit gloria, a quo solo bono sunt bona omnia; in quo epistolæ notatur summa, quia hic principaliter intendit Apostolus illos monere ut omnia attribuant gratiæ Dei.

*Secundum revelationem.* Mysterium dicit incarnationem Christi, etc., quæ æternis temporibus erant abscondita: quia licet ex aliqua parte antiquis partibus fuissent cognita, plene tamen a nullo fuerunt

sunt revelata.

Vers. 26. — *Per Scripturas prophetarum.* Ab eo reseratas, testimonium dantes huic prædicationi. *Patefactum* in cunctis gentibus ad obedendum, id est ut obediant fidei bene operando. *Taciti* aliis, sed cogniti soli Deo: quia etsi sit modo hominibus revealatum, tamen soli Deo cognitum est, quia solus novit cur ita factum est. In quo reprimit inquisitores qui queruntur cur tantum distulit Deus? cur tot gentes perire permisit.

Vers. 27. — *Cui honor.* (Aug.) Quod additur: Cui gloria, etc., usque ad quia per eum innouit hominibus Deus Trinitas, quod est mysterium.

## EPISTOLA I AD CORINTHIOS.

### ARGUMENTUM.

Corinthii sunt Achæi, et hi similiter ab Apostolo audierunt verbum veritatis, et subversi sunt multifarie a falsis apostolis. Quidam a philosophiæ verbosa eloquentia, alii secta legis Judaicæ inducti sunt. Hos revocat Apostolus ad veram fidem et Evangelicam sapientiam, scribens eis ab Epheso, per Timotheum discipulum suum.

### CAPUT PRIMUM.

Vers. 1. — *Paulus vocatus.* Id est ab omnibus privilegio nominis dictus *Apostolus Jesu Christi*. Hic non servum se nominat: quia potius erat opus auctoritate et commendatione contra superbiam Corinthiorum, apud quos viluerat. *Et Sosthenes.* Ecce per eum qui inter eos versabatur, culpas eorum se rescisse invenit. *Frater.* Per hoc removet, quod non malo animo ei notificaverit, sed ex charitate et desiderio correctionis.

Vers. 2. — *Cum omnibus.* Et omnibus scribit suffraganeis Corinthiis, qui in eisdem vitiis laborabant.

Vers. 3. — *Gratia.* Primum proponit de bonis, ut his alii conformentur. *Et Domino Iesu Christo.* Qui a Patre personali quidem proprietate distinctus est, sed unus cum ipso unitate substantiæ Deus.

Vers. 5. — *In omnibus.* Supponit partes alias in omni verbo, id est in omni genere linguarum, vel in omni modo prædicandi, id est minoribus, mediocribus, et perfectis.

Vers. 10. — *Obsecro.* Hucusque bonos laudavit. His laudatis, invitat alios ad horum similitudinem.

Vers. 11. — *Chœs.* Nomen est loci vel personæ. Aliquis enim videtur locus esse, ac si diceretur: ab his qui sunt Antiochiae. Aliquis autem femina fuisse videtur Deo devota cum qua multi essent collentes Deum.

Vers. 12. — *Hoc autem dico.* Mic contra baptistas agere incipit, de quibus illi gloriabantur. *Ego quidem.* Sub suo nomine et apostolorum notat pseudo, ne si dicteret: in nomine ipsius vel illius, videretur

eis invidere, et sibi velle attribuere. Vel posuit nomina honorum apostolorum ut ostendat quod si in nomine majorum non est gloriandum, nec in nomine illorum quorum doctrina prava est, gloriandum est.

Vers. 13. — *Divisus est secundum vos Christus,* quasi dicat: Multos facitis Christos, id est datores gratiarum. Vel qui operatur idem in omnibus divisus est, dum creditur in isto plus operari, in illo minus. Vel quia hoc dicitis, modo a vobis divisus est Christus, id est separatus: *Nunquid Paulus crucifixus est?* Per hoc verum quod Corinthii tenebant, facit eos erubescere de falsis: sicut per Christi resurrectionem, quam credebant, probat resurrectionem mortuorum, quam negabant.

Vers. 14. — *Gratias ago Deo,* etc. (Aug.) Paulus gratias agit Deo, quod neminem ipsorum baptizaverit, qui tanquam oblii in cuius nomine baptizati essent, per hominum se nomina devidebant. Cum enim tantum valet baptismus per hominem contemptibilem, quantum per Apostolum datus, ita nec illius, sed Christi esse cognoscitur, etc.

Vers. 17. — *Sed evangelizare.* Perfecte enim baptizare etiam minus docti possunt. Perfecte autem evangelizare multo difficilius est et rarioris operis. Ideo doctor gentium pluribus excellentior, evangelizare se missum dieit, non baptizare. Hoc tamen necessitate instante interdum egit. *Non in sapientia.* Contra sapientiam sæculi. *Non in sapientia verbi.* Sapientiam dicit philosophorum quæ sic dicitur, etsi non sit: attamen illa est quæ verbosum facit, per quam crux, id est mors Christi, evacuat; et impossibile secundum naturam judicatur, ut Deus immortalis moreretur. *Verbi.* Ibi compositio verborum queritur, ubi teste virtute ipsa veritas se non commendat.

Vers. 18. — *Pereuntibus.* Id est sapientibus mundi, quorum et sapientia perit, et falsa ostenditur, et ipsi damnandi sunt.

*Dei virtus.* Dum occisus diabolum vicit, et hominem liberavit, vel virtutem dat credentibus per quam flunt miracula, cum res exigit.